号）（以下简称“解释 14 号”），自公布之日起施行。公司于 2021 年 1 月 26

日执行解释 14 号，执行该解释对报告期内财务报表无影响。

（3）执行《企业会计准则解释第 15 号》中“关于资金集中管理相关列报”

的规定

2021年12月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第15号》（财会[2021]35

号）（以下简称“解释 15 号”），其中“关于资金集中管理相关列报”内容自

公布之日起施行，公司自 2021 年 12 月 30 日起执行该规定，执行该规定对报告

期内财务报表无影响。

2、2022 年度会计政策变更

执行《企业会计准则解释第 15 号》中“关于企业将固定资产达到预定可使

用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏

损合同的判断”的规定。

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了解释 15 号，其中“关于企业将固定资产

达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处

理”（以下简称“试运行销售的会计处理规定”）和“关于亏损合同的判断”内

容自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行解释 15 号的相关规定对公司 2022 年度财务

报表未产生重大影响。

3、2023 年度会计政策变更

（1）执行《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生的资产和负

债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定

执行《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定。

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31

号，以下简称“解释 16 号”），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许

企业自发布年度提前执行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的

上海皓元医药股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

66

所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结

算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

采用上述规定未对公司归属于母公司所有者的净资产、未分配和经营成果产

生重大影响。其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”对公司 2021 年初、2021 年末、2022 年末及 2023 年初

合并资产负债表和 2021 年度、2022 年度合并利润表各项目的影响汇总如下：

单位：万元

期间 项目 调整前 调整后 调整金额

2021 年 1 月 1

日

递延所得税资产 1,327.61 2,752.09 1,424.48

递延所得税负债 - 1,302.35 1,302.35

未分配利润 22,406.98 22,529.12 122.13

归属于母公司所

有者权益
52,780.97 52,903.10 122.13

2021 年 12 月

31 日

递延所得税资产 2,962.13 5,638.90 2,676.77

递延所得税负债 91.57 2,530.62 2,439.04

未分配利润 40,904.47 41,142.20 237.72

归属于母公司所

有者权益
182,230.72 182,468.44 237.72

2022 年 12 月

31日/2023年1

月 1 日

递延所得税资产 5,912.01 9,046.43 3,134.42

递延所得税负债 1,643.48 4,492.97 2,849.49

未分配利润 55,415.03 55,699.65 284.62

归属于母公司所

有者权益
231,991.80 232,276.42 284.62

2021 年度
所得税费用 1,894.73 1,657.01 -237.72

净利润 19,057.17 19,294.89 237.72

2022 年度
所得税费用 698.55 651.34 -47.21

净利润 19,155.76 19,202.97 47.21

上述事项对公司 2021 年和 2022 年净利润的影响金额分别为-237.72 万元和

-47.21 万元，对截至 2022 年末未分配利润的累计影响金额为 284.93 万元，占调

整前未分配利润的比例为 0.70%，对未分配利润和净利润的影响均未达到重要性

水平，故公司将上述影响统一调整 2023 年 1 月 1 日的留存收益和其他相关财务

报表项目。

上海皓元医药股份有限公司   向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书摘要

67

（2）执行《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性

损益（2023 年修订）》

本公司按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性

损益（2023 年修订）》（证监会公告[2023]65 号）的规定重新界定 2022 年度非

经常性损益，执行解释性公告第 1 号的相关规定对本公司 2022 年度财务报表无

重大影响。

（二）重要会计估计变更

报告期内，公司无重要会计估计变更。

（三）会计差错更正

报告期内，公司不存在会计差错更正情况。

六、财务状况分析

（一）资产结构分析

报告期各期末，公司资产构成如下：

单位：万元

项目
2024-6-30 2023-12-31 2022-12-31 2021-12-31